137. Por todo lo dicho acerca de las posiciones de Canisio tanto en orden a la traducción de "kecharitōménē", como a la de "chaire", es claro que procede con finura filológica. Por ello considero injusto el juicio sumario de GRAEF, o. c., p. 333, a propósito de la postura de Canisio sobre la traducción de la primera de las palabras indicadas: "Er wendet sich scharf sowohl gegen Erasmus wie die Reformatoren, weil sie 'kecharitomenē' mit 'gratiosa' anstatt mit 'gratia plena' übersetzt hatten, und besteht darauf, dass die Vulgataübersetzung das griechische Wort richtig wiedergebe, eine Ansicht, die nur noch von verhältnismässig wenigen katholischen Exegeten geteilt wird und selbst damals nicht allgemein angenommen wurde".

138. "Offendit teneras istorum aures, Mariam vitam, dulcedinem, spem nostram agnosci, atque ab Ecclesiae filiis appellari". *De Maria Virgine incomparabili*, l. 5, c. 12, p. 614. "El haud scio, an vili tam selecti et exquisiti honorum tituli possint adferri, ac Mariae tribui, quam sunt hi, quos Deus ipse in Scripturis illi detulit, et magister Ecclesiae Spiritus sanctus non solum Angelicis et Euangelicis verbis expressit, sed et Prophetis oraculis, aenigmatibus et figuris passim adumbravit. Quid ergo mirum sit, Ecclesiam in hoc sedulo adlaborare, vt divini Spiritus magisterio aculescat, suamque gratitudinem simul explicet in matre Domini cum aliis modis, tum praeclearis etiam ac selectis titulis coonestanda? Sed enim qui vero Dei Ecclesiaeque Spiritu sunt destituti, ad omnem fere laudationem Mariae obturatas aures et nauseantem stomachum tenent: igitur litigare malunt, quam vel cum Angelo, vel cum Ecclesia Virginem matrem suscipere ac praedicare". *Ibid.*, p. 615.

diverso cuando se dicen de Dios y cuando se dicen de personas humanas¹³⁹. En este contexto, Canisio defiende el título de Mediana aplicada a María en sentido diverso del que San Pablo da a la palabra cuando se refiere a Cristo; la diferencia radica en que Él no sólo intercede, sino que previamente se dio como propiciación por todo el mundo¹⁴⁰. La lectura de San Pedro Ca-

139. "Quod si Christianum illum candorem, qui homines Euangelicos decet, adferrent, si Scripturis consentanea sentirent ac dicerent, Theologicam regulam diligentius obseruarent, qua verissime traditur, multa nomina proprie, et per essentiam, vt uocant, siue per excellentiam diuinis personis competere, quae secundario ac minus principaliter, et secundum gratiam aut per participationem Sanctis, imo et aliquando credentibus rite attribuantur. Est eadem saepe uocum nuncupatio, sed earundem significatio (ut ostendimus) plane diuersa, quae a prudentibus et doctis, potissimum uero a Scriptura et fida eius interprete Ecclesia, petenda est". *Ibid.*, p. 614.

140. "Et stomachantur adhuc Nouatores, quod Mariam non modo Regnam misericordiae, de quo nomine pauo post dispiciemus, sed et mediatricem *mesitin* cum Damasceno nuncupent. Quanquam Paulus seipsum satis explicat, qualem mediatorem faciat Christum, eum nempe, qui dedit redemptionem semetipsum pro nobis, quique sit noui Testamenti mediator, per cuius sanguinem, siue quae in terris, siue quae in coelis sunt, reconciliantur atque pacificantur, quem demum proposuit Deus propitiatorem per fidem in ipsius sanguine. Vnde non modo nobis aduocatus, sed etiam per nostris, adeoque totius mundi peccatis est propitiatio, Ioanne Apostolo teste. Idem enim Deus et homo in vna substantia constitutus, naturam nostram Deo reconciliauit, sicut Cyrillus admonet, mediator unicus redemptionis, vt in scholis loquuntur. Quamobrem Dei filium colimus, inuocamus et adoramus pro eo mediatore, cui soli acceptum ferre debeant omnes, quicquid tum gratiae, tum gloriae singulis hominibus diuinitus collatum est, vel confertur, atque in posterum conferetur, qui solus per se placet Deo, atque ad Deum cunctis placandum natura est efficax, caput idem et corona Sanctorum omnium. Nullus uero Catholicorum adeo desipit, vt Mariam ad hunc modum faciat mediatricem, quantumuis legat, vel audiat illam ab Epiphanio Basilii Syncrono, Mattheo Philadelphensi, Anselmo Cantuariensi, Bernardo Clareuallensi, aliisque tum Graecis, tum Latinis Doctoribus hoc nomine celebrari". *Ibid.*, p. 615s. Cf. SAN JUAN DAMASCENO, *In Dormitionem B. V. Mariae, homilia* 1, 8: PG 96, 713 (donde, sin embargo, no usa el término técnico *mesitēs*, sino *mesiteúsasa*; véase C. CHEVALIER, *La mariologie de Saint Jean Damascène* [Roma 1936] p. 222s); PSEUDO-EPIFANIO, *In laudes S. Mariae Deiparae, homilia* 5: PG 43, 492; MATEO DE ÉFESO (nacido en Filadelfia), *Precationes. Compendiarium in primis uiam ad resipiscentiam praestruentes et ad sumptionem corporis dominici non parum conducentes*, interprete ALARDO AMSTELRODAMO, cum aliis aliquot precationibus lectu dignissimis, quas uersa monstrabit pagella (Salingiaci 1539) f. 58; EADMERO, *De excellentia Virginis Mariae*, 9: PL 159, 574 (citado por Canisio como obra de San Anselmo de Canterbury); SAN BERNARDO, *Sermo in Dominica infra octavam Assumptionis B. V. Mariae*, 2: PL 183, 429s; t. 5, ed. crit., p. 263. Datos sobre la historia del título en C. BALIC, *De titulo "Mediatricis" B. Virginis Mariae adscripto*, en PONTIFICIA ACADEMIA MARIANA INTERNATIONALIS, *De cultu mariano saeculis VI-XI. Acta Congressus Mariologici-Mariani Internationalis in Croatia anno 1971 celebrati*, t. 4 (Romae 1972) p. 269-283; I. ORTIZ DE URBINA, *Mediatio Mariae estne exclusa ab unico Mediatore Christo?: De Mariologia et Oecumenismo*, p. 145-177.

nisio deja la impresión de una reducción del concepto, aplicado a María, a su dimensión intercesora¹⁴¹, como sucedía en Eck¹⁴². Alguna frase suya, bastante incidental, sobre los dolores de María junto a la cruz por los que nos da a luz, como madre nuestra, se mueve en un plano de cierta vaguedad, en el que es difícil saber qué es lo que constituye el contenido real más allá de la metáfora¹⁴³.

La conciencia de que María intercede, hace que Canisio defienda la parte deprecatoria del "Ave María"¹⁴⁴; su convencimiento de una antigüedad de siglos para esa fórmula y de su uso en el período patrístico es exagerado¹⁴⁵, pero demuestra una mayor difusión popular de ella en Alemania en aquel tiem-

141. "Sicut ergo non obstat sua intercessione Christus, quominus in Ecclesia precibus alter alteri vicissim patrocinetur; ita de Sanctis etiam, ac multo quidem amplius iudicandum est, utpote quos iam in patria victores multo securius atque deuotius, quam in terris pugnantes colimus et nominatim appellamus. Quod cum facimus, nihil Christo quidem eripimus, sed suam nomini eius gloriam inconuulsam integramque hoc ipso seruamus, quod nullum agnoscimus alium communem omnium mediatorum et intercessorem, qui plenam cum Deo reconciliationem sit promeritus, aut vnquam promereri possit. Per hunc omnia sumus assecuti bona, quae a Deo nobis data sunt, vel potius semper dantur, quique non verbis quibusdam et precibus, sicut solent Legati, sed reipsa intercedit; quemadmodum Nicolaus Cabasilas non perperam interpretatur. Per hunc demum et accipienda sunt omnia, quae Pater aeternus tum Angelis, tum hominibus precantibus donat. Sancti vero mediatores ad hunc ipsum Mediatorem, si ita loqui fas est, ab Ecclesia constituuntur, ut idcirco doctissimus ille Bernardus, venuste dixerit: Opus est mediatore ad mediatorem Christum, nec alter nobis vtilior quam Maria". *De Maria Virgine incomparabili*, l. 5, c. 17, p. 659s. Cf. NICOLAS CABASILAS, *Sacrae liturgiae interpretatio*, c. 44: PG 150, 464; SAN BERNARDO, *Sermo in Dominica infra octavam Assumptionis B. V. Mariae*, 2: PL 183, 429; t. 5, ed. crit., p. 263.

142. Véase más arriba la nota 84.

143. "Proinde quia vere ibi dolores vt parturientis, et in passione Vnigeniti, omnium nostrum salutem beata Virgo peperit, plane omnium nostrum mater est". *De Maria Virgine incomparabili*, l. 4, c. 26, p. 512. Por la imprecisión que da a la frase el contexto del capítulo y principalmente lo que en él hay de respuesta a las acusaciones de los reformadores, escribe Troil: "Bei Canisius ist übrigen die Mitwirkung Mariens nicht im Sinne einer corredemptrix zu verstehen". *Studien zur Mariologie des hl. Petrus Canisius*, t. 2, p. 562.